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Masina ehitus, mis näitab kohti, mida olitama peab.

Kuju 2.

Masina ehitus. Alumine jagu.



Masina olitamine ning puhastamine.

Et masinad alati korralikus olekus pidada, peab teda õigel ajal öli- 
tama ning puhastama, kus juures toana, kuiwanud öli tuleb ära pühkida. 
Masin, mis puhtaste saab hoitud, käib kauemine, lüi see, mis hooletusesse 
on jäetud. Masinat, mis iga päew pruugitatoal, peab iga kord, ennem kui 
tema peal tööle hakatakse, puhastatama ja ölitama; masinat, mis harwa 
pruugitakse, saab enne tööle hakkamist puhastatud. Korralik ölitamine 
ja puhastamine annab masinale kerge käigu ning hoiab teda rikke mine
mise eest.

Kohad ja toärgid, mis õlitatud peawad saama, on kuju 1, 2 ja 3 
peal nulliga о tähendatud, ning neid toöib hoolega waadates kergeste 
üles leida.

Iseäranis hoolega peawad saama õlitatud ja puhastatud nõela wars 
25, talla-puu 38 ületoelt ning alt, kus öerumine on, nõela toarre põlwe 
23 mõlemad augud, niidi toinn boldi 22 juures, toõlwi 26 peal kötoera
niidi pidaja. Ülemine ja alumine wölw 17 ja 3, mölemilt poolt ölita-

mise augu läbi, tõmbuse 15 mõlemad otsad ületoelt ja alt, niisama ka 
alla poole langemise jäus 16, all mõlemad ekzentrid 5 ja 7 ja toahekoht 
13 mõlemate aukude läbi, käsirattas 18, niidi toinn toärtna juures oletoa
wäikese augu läbi, toärtna alumine jägu 35 ja kederwars poolitegemise
toärgil (toaata № 4).

Ölitamist tartoitatoad kohad on toaga kerge toäljastpoolt üles leida. 

Et aga tõmbust 15 ölitada, peab masina õla taga pool külles olewat kaant 
ära toõtma. Nõela toarre põlto toöib suure augu (36) läbi õlitatud saada, 
köwer niidipidaja (26) ületoelt liikuma augu läbi, mis kaane all 
seisab.

Iseäranis tähtjas on õli toalada sinna, kus rull niidi tellija 21 ja 
alumise niidi juhi 35 läbi öerutud saab. Rull on seespool ning sellepä
rast toäljastpoolt nägemata. Ölitamise juures peab aga üks ainsam tilk 

augukese sisse toalama, mis niidi totona kruuwi pea juures seisab; sellest 
kohast jookseb öli iseenesest rulli toõlwi juure. Kui aga otsekohe rulli peale 
walatakse, siis määrib ta niidi ära.
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Alumises jäite ölitakse weel puust talla-puu toänt mölemist otsast, 
talla-puu mölemilt poolt keegli juurest ja hoogratas rummu juurest.

Kuju 3.

Masina kuju, kus need kohad tahentatud on, mis ölitama peab.

Masina Llitamiseks peab ainult kõige paremat masina öli pruukima, 
mis igast masina kauplnsest saada on. Peab ettewaatama, et masina sisse 
mitte korraga palju öli ei saa walatud; sest üleliigne öli määrib niidi ning 
sellega ühes ka töö ära. Wäljaspoole jooksew öli peab saama ära pühi
tud; pea asi on see, et nõela wars ning kõik masina jäub, mille külge 
pealmine niit puudub, puhtad peawad olema.

Kui aga ka kõige hoolsama puhastamise juures niit ikka mustaks 
saab, siis tuleb see sellest, et mõned kohad, mida mööda pealmine niit
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jookseb, weel ikka õlised on, ehk jookseb jälle õli mõõda nõelawart alla, 
mis muidugi sellest tuleb, et õlitamise juures liig palju õli sai pruugitud» 
Kõige wähemast tilgast saawad juba küllalt heaste teineteise wastu õeru- 
wad kohad õlitatud.

Talla -- puu.

Et õmblema õppida, peab enne talla-puuga harjutusi tegema. Selle 
tarmis on waja masinale wöimalikult ligemale istuda, ei pea aga ka mitte 
ülemist keha jagu liig küüru laskma. Mölemid jalgu talla-puu peale pan
nes, lükatakse käega ratas käima, ning hakatakse jalgadega tallama. Peab 
aga ikka selle peale rõhku panema, et masinal alati õige käik oleks.

Enne neid harjutust peab ülemine ratas masina wölwi küllest lahti 
tehtud saama, selleks on tarwis ratta taga otsas olewat nööbi sarnast kruuwi 
natukene lahti kruuwida (waata järgmist peatükki); selle toimetuse läbi saab 
ratas masina peawärkide küllest ära lahutatud ning wöib üksinda ümber- 
aetud saada.

Nii wöib siis selle kruuwi abil ratast teistest masina märkidest la
hutada wöi nendega ühendada. Kui ratast on waja lahti teha, hoitakse 
pahema käega rattast kuna parema käega kruuw ettepoole keeratakse, ratta 
ühendamise juures tuleb kruuw taha poole keerata.

lahutatud masina ratas käib ümber, ilma et ta teistele Märkidele 
kuidagi paha wõiks teha. See uuendus on sellepoolest wäga kasulik, et 
pealmist niiti pooli tegemise juures pole waja ära wõtta, ning sellega üheS 
terwet tööd.

Nõela sissepancmine.

Nõela sissepanemise juures peab selle peale waatama, et tema pi
kema soonega külg paremale poole jäeks, lühema soonega aga pahemale 
poole. Masin seatakse nii. et nõela wars wöimalikult kõrgel seisaks, siis 
keeratakse nõela warre kruuw lahti, pistetakse nõel nii sügawalt warre sisse 
kui wöib; kui nõel juba küllalt kõwaste sees seisab, keeratakse kruuw kinni. 
Peab aga selle peale waatama, et nõel heaste ning sügawalt sees seisab, 
muidu wöib ta warrele wiga teha. Kas nõel öigeste on sisse pantud 
wöi mitte, wöib ära tunda, kui nõela warre sees olema augu läbi waatada.



— 6

Pooli tegemine ja poolija.

Rattast lahti peastes, pannakse metallist pool warda d otsa (kuju 4), 
niidi wärten pistetakse warda a otsa, siit lastakse niit läbi silmusse Ъ alla 
pingplaadikeste c wahele, sealt ülesse, kus ots pooli rummuMlge saab

Kuju 4,

kinnitatud; selle peale lükatakse kumm ratas masina ratta wastu, pooli 
winna-konks pannakse kolmekandilise stifti taha, mis poolitaja winnakülles 
seisab; selle läbi langeb winna ülemine jägu metall-pooli sisse niidi otsa 
peale; peale selle pannakse masin käima. Mida rohkem pooli peale niiti 
kogub, seda kõrgemale tõuseb winn ja wiimaks, kui pool juba täis) kargab 
ta iseenesest ära, ning poolitegemise wärk jääb seisma.
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Pooli sissepanemisest ja alumise niidi Pingutamisest.

Pool pannakse ümarguse kapsli sisse niiwiisi, et niit oleks naha, na
gu seda kuju 5 pealt selgeste on näha,- selle peale wöetakse niidi ots

Kuju 5.

ja pannakse kapsli lohe sisse, wedru alla, kuna niit wäikseft august, mis 
toebru otsas on, wälja tuleb.

Selle wärgi juures on iseäranis tähele panna, et pool parajaste 
kapsli sees oleks. Wõib ka selle peale toetada, kui meie sihi lauaks kitsast 
wedru pruugime, mis kapsli peal seisab, sest see wedru tema wiimsest 
kruuwist arwates näitab just seda tagaspidi käiku, mida pool peab tegema.

Kui hoolega neid juhatusi saab tähelepandud, wöib paremad pisted
saada.

Alumise niidi tellimine sünnib kruuwi li läbi (kuju 5). Kui kruuw 
paremale poole keeratakse, läheb niit pingule, pahemale poole aga lõdwe- 
male. Sellel niidi tellimisel on see omandus, et jäme niit iseenesest juba 
wedru peale mõjub, ning selle juures pole tarwis teda iga kord tellida,- 
wabrikudes saawad masinad kohe juba kõige paremaste tellitud.

Kuju 6.

Tellitakse aga niiwiisi, et alumise ning pealmise niidi kokkujooks 
alati õmbluse juures riide keskpaigas on, ja et seda kokkujooksmise kohta 
näha ei oleks. Kui aga kokkujooksu koht siiski näha peaks olema riide alt
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poolt, siis tuleb see sellest, et kas pealmine niit liig lödwalt wöi alumine 
liig pingult käiwad; kui aga kokkujooksu koht Pealt poolt näha on, siis 
on pealmine niit liig pingult ehk alumine liig lödwalt käimas. Et aga, 
nagu ülewal pool öeldud, saab pingutamise wärgi tellimine juba wabriku- 
des tehtud, siis peab sarnasel korral ainult pealmisi niiti tellima. Kui 
riie aga nii õhuke on, et niidi kokkujooksu koht nähtawale tuleb, siiS peab 
ta kõige wähemalt walmis töö pahemal poolel ilmuma; pealmine pool 
saab selle läbi ilusa õmbluse.

Et surnukast pooliga masina sisse panna, peab pahema käe pöidlaga 
wedru a peale majutama (kuju 6), esimese sõrmega lükatakse märgi d abil 
klapp c tagasi, peale selle pannakse ümargune surnukas klappi peale, siin 
juures peab pool konksu poole olema pöördud. Nüüd wajutatakse jälle 
klapi peale, et klapi stift wedru auku tzheks. Kapsli konks ning klapi 
löheke peawad ühte langema.

Pooli wälja tootmine.

Pooli wälja wötmise juures saab rõngas c (kuju 6) tagasi lükatud, 
selle juures tuleb köwer wedru d körwale lükata, misläbi rõngas lahti pea- 
seb. Pooli wäljawötmise juures ei pea mitte alumist niiti köwaste kiskuma, 
sest sellega wöib surnuka wedru köweraks painutada. Kõige parem 
on, kui niit kääridega saab katki lõigatud.

Pealmise niidi jooks ning selle tellimine (kuju 7 ja 8).

Niidi wärten saab ühe esimese warda otsa pandud (maata kuju 8); 
wärtna küttest läheb niit pingplaadikeste a wahele (kuju 7), sealt läbi minnes
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Kuju 7.

keeratakse ta ümber ratta h, siis mööda niidi käiku alla, sealt jälle ülesse 
niidi toitma d lõhest läbi, siis läbi silmusse l läbi teise silmusse /, mis
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Kuju 8.

nõela warre otsas on, peale selle nõela silmast paremalt poolt pahemale poole. 
Kui niidi winn ülewel seisab, peab niiti paar tolli edasi tõmmama.

Uus täientatud niidi regulqtor.
(Jseseisaw niidi sisse ajamine).

See abiriist on kergituseks niiti nõela silma ajamise juures. Kui 
niit pingplaadikeste wahelt läbi on tulnud, pistetakse ta niidi minna lõhest 
läbi, et ots nii kaugele wälja paistaks, et temast pöidla ja esimese sõrmega 
kinni saaks hakata. Wäikene auk esimese kruuwi juures on ölitamise tar- 
wis. Ölitamine peab korralikult sündima.
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Aniblemine.

Riie pannakse nõela alla, lastakse press-jalg maha, selle juures hoi- 
t akse mõlemad riide otsad käes, nii kaua, kui paar pistet on malmis teh
tud. Masin saab käima pantud kui oma poolt ratast edasi lükata. Õmb

lemise juures ei pea tööd ise edasi lükama, sest et masin seda ise toime
tab. Kui masin aga tööd mitte edasi ei lükka, siis tuleb see sellest, et 
pistete regulator, nõnda nimetatud surnus punktis, seisab.

Pistede tellimine.

Pisted wöimad soowi järele lühemaks ehk ka pikemaks tehtud saada, 
kui nööpi, mis masina alusplaadi peal seisab, paremale wöi pahemale 
poole lükatakse. Paremale poole lükates, sünniwad pikad pisted, pahe
male poole, lühikesed. Kui paras pistetede pikkus kätte on saadud, keera
takse nööp kinni. Nööpi ei pea aga mitte liig köwaste keeratama; üks 
ainus kord keerata on juba küllalt selleks, et ta ei liiguks. Phöniks ma
sinatel E on see nööp paremal pool masinat ning käib seal ühe lõhe sees. 
Nööpi ülespoole lükates sünniwad pikad pisted, alla poole lühikesed.

Õmbluse rea seadmine ja edasi-tagasi õmblemine Phöniks E \a G

masinatega.

Õmblust tellitakse ja õmmeldakse edasi ja tagasi masina paremal pool 

seisma kraadi näitaja nupu läbi. Kui nupp kõrgel seisab, õmbleb masin 
pikade pistedega edasipoole,mida rohkem nuppu alla poole lastakse, seda lühemaks 
saamad pisted, nii et riide allalükkaja wiimaks enam riiet ei saa edasi 
ajada.

Kui nuppu kuni miimse punktini alla lastakse, hakkab masin riiet õmb
leja poole tagasi ajama. Tagasi õmblemine siub niidi otsad kinni, ning 
selle tõttu tehakse pärast otse õmblust meel paar õmblust tagasi, et esimest 
õmblust rohkem mastupidawamaks teha. Sell kombel saamad näituseks tas
kud õmmeldud. Wäikese riimikese abil, mis nupust natukene maad ülemal 
seisab, wõib rida teha, mille pikkus juba ette on määratud. Kui masin 
ette poole pikka rida hakkab õmblema, siis keeratakse riimikese kruuw lahti, 
seatakse siis riim nõnda, et kraadi näitaja nupp teda puuduks, ning kee
ratakse kruuw jälle kinni. Kui aga tarwis on nuppu alla poole lasta, ta
gasi poole õmbluse juures, siis peab nupp riimikese alla toimetama, s. o. 
ülesse tõsta, et endine pistede pikkus ilmuks.



Pealmise niidi tellimine

saab seega toimetatud, et pingu kruuwi keerata. Kui truum saab oma 
poole keeratud, läheb niit pingule, tagasi poole aga lödwemale.

Press-jala korraldamine.

Press-jalg pruugitakse riide kinnihoidmise jäuks. Kerge riide nõuab 
nõrka majutust, kuna aga paksul, raskel riidel, selle wastu ka tugemam 
Majutus peab olema. Press-jala majutust saab see läbi tellitud, kui kruuwi, 
mis press-jala warre otsas, just masina pea peal seisab, keerata. Kö- 
waste kinni keeramine sünnitab tugewat majutust, kuna tema nõrgemaks 
keeramine Majutuse jõudu mähendab.
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Töö ära tootmine.

Et tööd masina pealt ära wõtta, peab mõlemad niidid paar tolli 
üles tõmmama, et nad uue tõö juures jälle korras oleks. Tõstetakse press- 
jalg ning niidi regulator ülesse (wiimne pool tolli tema piirini, sest siis 
on niidid lödmalt) ning wöetakse töö pealt ära.

Jala sisse panemine.

Jalg saab pressija küllest lahti peastetud kruuwi abil ja alla poole 
tõmmates mälja wöetud.

Riide edasi lükkaja sissepanemine.

Kui kauase pruukimise järele edasi lükkaja hambad nii palju juba ku
lunud on, et paks riie enam edasi ei saa lükatud, siis peab, tema keskmist 
kruuwi peitlega keerates, hambad ülesse poole tõstma. Kui kruuw pare
male poole saab keeratud, töusewad hambad ülesse poole, pahemale poole 
— langemad nad alla. Siiski ei ole maja hambaid liig kõrgele tõsta; 
sellest saab juba küll, kui nad mõni kriips piste plaadist kõrgemal seisawad.

Piste plaadid.

Weiksema auguga piste-plaat (kuju 10) pruugitakse peenikeste nöelde jäuks,



suurema auguga (kuju 11) jämedate. Kui jämedat nõela wäiksema au
guga plaadi juures pruugitakse, saab niit tagasi lükatud, ja kui suurema 
auguga paksu plaadi ning peenikest nõela

Kuju 11.

pruugitakse, sünniwad wõõriti pisted j. u. e. Pikade pistede juures tuleb 
alati suurema auguga plaati pruukida.

Nõelte teritamine.

Et ilusat õmblust saada, peab selle peale rõhku panema, et nõel 
alati teraw oleks. Kui nõel on nüriks läinud, mis sellest tunda, et 
raske on õmmelda, ning et ta riidest läbi minnes tumedaste lööb, peab ta 
uueste teritub saama Selle tarwis on teritamise kiwi (käi) pooli tegemise 
wärgi warre otsa panna. Teritatud peab nõel pikkamisi saama.

Mõlemate niitide walimine.

Niidi walimine, iseäranis et alumine ja pealmine niit ühesugused 
oleks, on wäga tähtjas. Soowitaw on, et pooli ja nõela niit ühe numbri 
niit oleks.



Masina puhastamine.

Masina puhastamise juures peab pealmine kaan, nõela plaat, kapsli 
wedrud ära tootma, kõik jäud ilusaste ära puhastama, iseäranis pea 
telg, nõela toars ja riide edasi lükkaja. Kui masin kauase seismise tõttu, 
raskelt käib, peab teda lambi õliga ehk terpentiiniga pesema, et toana, 
kuitoanud õli saaks ära sulatud ja ära pestud.

Rihm.

Rihm peab alati pingul olema jc nii seisma, et ta masina käimise 
ajal ratta pealt maha ei langeks,- kui rihm toaga lödtoalt on, siis peab 
teda konksu juurest sisse lõikama ning uue augu tegema, kuhu konks tuleb 
sisse pista.

Mõned seletused ja kasulikud juhatused.

1) Põhjused, miks masin korralikult ei õmble, seisatoad suuremalt 
jäult selles, et kas niit on nõela jäuks jäme, toöi nõel piste plaadi jäuks, 
wõi on nõel pahaste sisse pandud, toöi on ta kötoer ehk nüri. Nõel peab 
alati läbi piste augu käima, toastalisel korral peab nõela toähe paeuutama, 
et ta iga kord õigesse kohta trehtoaks.

2) Kui õmbluse juures masin pisteid hakkab wahele jätma, mis 
enamiste sellest tuleb, et niit on liig kõtoaste punutud, peab nõela pikke- 
mad soont tvähe oma poole pöörma.

3) Peab toaatama, et tolm, niidi otsad ja muu prügi mitte piste 
plaadi alla ei koguks.

4) Niidiga õmblemise juures peab teda paar korda pingplaadikeste 
ümber keerama.

5) Jlmasgi ei pea masinat käima panema, kui talla-puu all seisab, 
kõige wähemalt siis, kui töö peal on. Selle läbi wöib talla-pnu rikkutud 
saada ja riide edasilükkaja hambad nüriks minna.

6) Otsade kokkuõmblemise korral, peab masinat tasemine käia laskma; 
siis tõstetakse jalg üles ning keeratakse töö ümber nõela.

7) Kui masin, pealmise niidi pingul olemise peale toaatamata, alu
mist niiti pahaste ülesse kisub, ehk kui õmbluse pahemale poole sõlmed il- 
mutoad, siis tuleb see enamiste sellest, et alumine niit liig pingule on. 
Sarnasel korral peab natukene kapsli krnutoi keerama. Alumist niiti kor- 
raldakse juhatuse abil niidi jämeduse peale toaadates.

8) Kötoa, hapra, iseäranis pahat seltsi musta niidiga õmbleb masin 
pahemast, kui pehme ja hea niidiga. Kui aga siiski toaja on paha seltsi 
niidiga õmmelda, siis peab tarnitama jalga, mille toäljalöige taha poole 

pöördud (kuju 12). Niisugune
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В
Kuju 12.

jalg ei lase niiti wastu augu ääresi öeruda, mis läbi ta kergemine 
jookseb.

9) Kui pooli niit allpool sõlmest teeb ja kui õmblus mitte igas 
kohaö ühe tasane ei ole, siis on pooli sissepanemine wöõriti olnud, ning 
selle asemel, et altpoolt ülessepoole lahti aruneda, arutab ta eksi wiisil 
pealtpoolt allapoole. Sarnasel juhtumisel peab pool saama wälja wöe- 
tnd ning öigeste sisse pandud.

10) Kui õmbluse juures weel mõned takistused peaksiwad ette tule
ma, näituseks: kui niit tihti katkeb, paha õmblus, silmused õmbluse pahe
mal pool, siis peab see küll sellest tulema, et masina rull puhas ei ole, 
ning sellepärast ümber ei weere. Niisugusel korral peab teda lambi õliga 
ära pesema ja uueste ölitama (waata lhk. 13). Selle juures peab tähele 
panema, kas rull ka heaste keerab, selle tarwis on waja niidi ots winna 
august läbi pauna ja paar korda edasi tagasi tõmmata.

Mida paremaste seda ettekirjutust täidetakse ja mida rohkem rull 
õlitakse (2—3) korda päewas), seda paremaste õmbleb masin.

Tabel, mis näitab niidi ja naela wahet mitmesuguste riiete juures.

Nõela
X

Õmblus
niit.

Siid. Niit. Riie.

11 200 — —

2 100-160 000 — Õhuke lõuend ja siidi riie.

3 80-100 00-0 — Õhukene siidi riie, kõige peenem lõuend.

4 50-80 0-A —
Naesterahwa riided, wateerimine, woodi pesu, 

peenike siidi õmblus.

5 40-50 В 80-90 Mestide riie, õhuke nahk, naesterahwa taime 
riie j. n. e.

6 30-40 C-D 60-80 Kottid, laiem, taime riided. Sadulsepa töö.

7 20-30 E 50-60 Seesama.

8 — — 40-60 Seesama.

Naha õmbluse juures tarwitakse nõelad № 2—8.

——»<>>•><
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Mitmesuguste abiriistade pruukimine.

Joonelaud.

Ioonelaud saab kruuwi abil kinnitatud, nõelaga alati kõrwu jookS- 
walt (paralell), selle peale waadates, missugune õmblus ehk woldid, peawad 
tulema, laiad wöi kitsad. Mõlemad augud joonelaua

sees teewad wöimalikuks riiet otsekohe nõelast eemale hoida, mis wäga tar- 
wilik, näituseks: särgi rinnaesiste nööritamise juures on. Iga masina 
juurde antakse kaks jalga, üks kitsas, millega joonelaua abil wöib äärest 
õmmelda, teine jälle lai — alatise töö jäuks.

W a teri ja.

Seda riista pruugitakse siis, kui wäikse joonelauaga enam wõimalik 
ei ole ja kui õmbluse rida üle terwe laua peab käima; selle juures peab 
muidugi teada mehanikalik jõud olema, mis ka siin õmblust ühetasaseks teeb
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See riist on selle poolest wäga tähtsas, et temaga mitmesuguseid 
wateeritnd asju wõib õmmelda, temaga wõib ilma ette joonistamata mitme
suguseid ruutust ning neljanurgelist teha.

See abiriist saab riide wajutaja warre augu sisse pistetud ning üks 
kõik missuguses olekus kinni kruuwitud.

Seda abiriista pruugitakse wateerimise juures järgmiselt: esiteks te
hakse üks pikk rida, kõige parem ennem ettetähendatud plaani järele, siis 
lükkatakse riie nõela taha nii kaugele, kui kaugel ömblus-read teineteisest 
peawad olema, ning siis pannakse joouelaud just esimese rea peale. Teine 
rida saab tehtud, kui joouelaud esimese rea peal seisab. Niisama saawad 
kolmas, neljas j.n.e. read tehtud. Kõige parem õmblus saab siis, kui 
riie ainult matti peale kinnitatud on, kuna wooder alles pärast wateeri- 
mist alla pannakse.

Teras palistaja.

Lihtsa jala asemel saab palistaja pantud. Riide äär keeratakse kahe
korra, lükatakse palistaja alla, sealt nõela juure; palistamise juures kee
rab palistaja ise riide kahekorra. Käega hoitakse

Kuju 15.

ainult kinni ning korraldatakse. Peab ette waatama, et palistaja alla korra
ga mitte palju riiet ei lähe, ega ka mitte liiga wähe, muidu wõib alb 
palistus saada. Kui nõel mitte palistaja keskpaigast otse kohe läbi ei
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peaks minema, tuleb see sellest, et ta kõweraks on murdnud, sellepärast 
peab kruuwi jala pidaja otsast lahti keerama ja palistust õigele kohale 
seadma.

Kappija.

Kappija abiga woib niihästi kappida, kui kahekordset õmblust teha. 
Selle juures käib töö kaks kord kappija alt läbi. Esimese õmbluse juures 
pannakse mõlemad riided teineteise peale, jäetakse aga alumise riide äär 
pealmise alt nii palju wälja, et kappida saaks. Tööd niiwiisi seades

Kuju 16.

pannakse ta kappija alla. Teine õmblus sünnib sell wiisil kui kokku pan- 
tud riide lahti teeme, õmblust maha wajutame ja weel kord masinast läbi 
laseme. Ka siin juures takistuseks wöib ainult nõela wõeriti sisse panemine 
olla.

Liikuw palistaja.

Liikuw palistaja saab pruugitud, kui laia palistust tarwitatakse. Tema 
saab kruuwi abil kinni pantud, masina alus-plaadi külge. Kruuwi auk on 
pikkuti nii lõigatud, et nõel otse kohe tarwiliku koha peale langeb. Riie 
pannakse kahekorra, nii laialt, kui tarwis, siis tellitakse palistajat; riie saab
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palistaja alla lükatud, edasi ajab teda masin ise. Kui palistaja seisukorda 
tarwis muuta, peastetakse teda kruuwi abil lahti, ning kui soowitaw laius 

käes, panuakse teda jälle kinni.

Paela ääre õmbleja.

See abiriist seisab koos keskmisest jäust ning kahest küljepealistest. 
Selle abiriistaga saab mitmesugustele riietele paelad äärde õmmeldud, kus 
juures paela laius määramata wõib olla.



Teda kinnitatakse, nagu joonelaudagi, nööbisarnase kruuwiga masina alus - 
plaadi külge kinni. Enne kinni krunwimist peab pael mõlema konksu alla 
panema, nii et konksud paelaga kaetud oleksiwad ja pael wabalt käiks. 
Siis pannakse riide äär konksude ning paela wahele, ning lükkatakse nad 
nõela alla.

Õmbluse juures peab seda tähele panema, et riie ja pael otse kohe 

/ paela õmbleja alla läheksiwad, ja iseäranis, et riie ei tuleks tema alt 
ära; riie peab oma äärega paela-õmbleja keskpaika puutuma.

Nööri peole õmbleja (sutascher).

Seda abiriista pruugitakse nööri peale õmblemiseks. Arilik jalg 
saab ära wõetud, ning selle asemele

" Kuju 19.

nööri õmbleja pandud. Sutasch (nöör) pistetakse esimesest august läbi nõela 
poole; sutasck peab saama köwaste kinni õmmeldud, ning hoolega riide 
peal olewat joonistust waatama. Paber joonistusega saab töö lõpul ära wõetud.

Nööri sisseömblejn.

Nööri sisseõmblejal on alumises kulles kaks terawat soont ning pruu
gitakse teda korsettide peale wäga peenikeste paelade õmblemise juures, ka 
saawad temaga manschetid, maniskad, kraed j.n.e. õmmeldud. Esiteks
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Kuju 20.

saab õmblus tehtud sinna kohta, kuhu nöör saab sisse õmmeldud, siis pan
nakse nöör mõlema riide wahele, ja tehakse teda mõne terawa riistaga 
siledaks, nii et teda riide pealtpoolt selgeste tunda oleks; nüüd pannakse 
ta soonde alla ja hakatakse õmblema.

K r o o k i j a.

Kuju 21.
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Sellega wõib kahest riide tükist teist krookidesse koguda, kuna peal
mine siledaks jäeb. Krookija saab nagu teisedgi abiriistad kinni kruuwitud; 
esiteks pannakse krookija alla riide edasilükaja abil see riie mida krookida 
tahetakse, ning selle peale jälle see, mis siledaks peab jäema.

Riide edasiajaja mõjub ainult alumise riide kohta, kuna pealmine 
jagu plaadikeste rõhumise läbi taha jäeb, kus juures siis ka alumine en
nast wäikestesse woltitesse kogub; piStede pikkusest tuleb ka krookide suurus. 
Selle wärgiga ümberkäimine nõuab rohkem harjutust.

Wõib ka ilma selleta kahekordset wõi liht riiet krookida; wõetakse 
suured pisted, pealmine niit lastakse lõdwemale, nii et alumine niit see 
juures ennast otse kohe maha laseb, siis tõmmatakse ta pingule, ning ju
hitakse tööd mõlemilt poolt, nagu seda ariliku töö juures tehakse, ning 

kroogid on malmis.

Nööri ääre õmbleja.

Wooder õmmeldakse riide külge, siis pannakse riie lahtiselt, nii et 
riie ise pahemal ja wooder paremal pool on. Pistetakse nöör abiriista 
suure soonesse ja õmmeldakse ta ennem tehtud õmbluse peale.
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„Phöniks" masina peajagude nimekiri.

№ 1. Kuju 2. Masina pöhjusplaat.

n 2. ff 1. Masina wars.

и 3. n 1. Alumine wõlw.
„ 4. „ 1. Alumise wõlwi mutter.
„ 5. „ 2. Liikuw ekszentrik.
„ 6. „ 1. Ülestõstaw ekszenter.

„ 7. „ 1. Haak.

„ 8. „ 1. Poolihoidja.
„ 9. „ 1. Poolihoidja wedru.

tt 10. ff 1. Poolihoidja rõngas.

и 11. rr 1-2 . Wars, pistede tellijal.

tt 12. ff 1. Silma stift.
„ 13. ff 1. Ülemine wõlw.

„ 14. „ 1. Selle ftift mutriga.

„ 15. „ 1. Tõstja.

rr 16. „ 1. Tõstja rull.

rr 17. „ 1. Pealmine wõlw.

rr 18. „ 1. Tuulutaja.
„ 19. „ 1. Nõõp.

„ 20. ff 1. Wärtna pidaja stift.

rr 21. ff 1. Niidi winn.

ff 22. ff 1. Minna wedru kruuw.

rr 23. ff 1. Nõela warre põlw.
„ 24. ff 1. Nõela warre põlwe blok.
„ 25. ff 1. Nõela wars.
„ 26. „ 1. Niidi pidaja kõwer wõlw.

„ 27. ,,
1. Pealmise riide pingutaja.

rr 28. tl 1. Pealmine kaan.

rr 29. ff 1. Niidi saatja stift.

II 30. ff 1. Niidi korraldaja wedru.
„ 31. tt 1. Alumise niidi tee.
„ 32. tt 2. Liikuw kepp.

rr 33. tt 2. „ wedru.

tr 34. tt 2. Pidaja haak.

rr 35. ff 2. Libisew bolt liikuwal ekSzent

rr 36. tt 1. Ölitamise laud.

rr 37. tr
1. Mutter-kruuw, nõela warre

tl 38. ff 1. Majutamise talla-puu.



Дозволено цензурою. — Юрьевъ, 15 марта 1899 года.








